
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-136726-2/ODK-2021 

Praha 1. září 2021 
 
XXXXXXXXXXX 
 
 
Odpověď na žádost 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 26. 
 srpna 2021 Vaši žádost o poskytnutí informace, jež je koncipována jako žádost 
o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“).  

 
Vzhledem k tomu, že kladete našemu ministerstvu otázku týkající se 

rozhodovacích pravomocí rady obce resp. zastupitelstva obce a žádáte o zaujetí 
stanoviska k ní, je třeba na Vaše podání pohlížet jako na dotaz na názor, resp. 
žádost o stanovisko k naznačeným záležitostem. Přestože se dle § 2 odst. 4 
informačního zákona povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, 
sdělujeme k Vašemu dotazu, zda je rada obce oprávněná uzavřít smlouvu o 
přezkoumávání hospodaření obce soukromým auditorem či auditorskou společností 
bez rozhodnutí zastupitelstva, následující: 
 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, nesvěřuje rozhodování o „výběru subjektu pro provedení přezkoumání 
hospodaření obce1“, tedy ani uzavření smlouvy k takovému přezkumu, do vyhrazené 
pravomoci zastupitelstva (§ 84 odst. 2 a § 85), ani do vyhrazené pravomoci rady 
obce (§ 102 odst. 2). Dle našeho názoru se proto jedná o úkon, jehož schválení 
náleží do tzv. nevyhrazené pravomoci rady obce podle § 102 odst. 3 zákona o 
obcích. V obcích, v nichž není rada obce volena, vykonává tuto „nevyhrazenou 
pravomoc rady“ starosta (§ 99 odst. 2). Stejně tak ale platí, že zastupitelstvo obce si 
může nevyhrazenou pravomoc rady na sebe zcela nebo zčásti převést (§ 102 odst. 
3, resp. § 84 odst. 4).  

 
                                                 
1 Vizte § 42 zákona o obcích 

*MVCRX05VD4CS* 
MVCRX05VD4CS 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

 Uzavíráme tedy, že byť zákon o obcích ve svém ustanovení § 103 odst. 4 
písm. a) uvádí, že starosta obce odpovídá za včasné objednání přezkoumání 
hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok, rozhodnutí o výběru subjektu patří 
mezi nevyhrazené pravomoci rady obce (vizte výše). Závěrem uvádíme, že výše 
uvedený právní názor není právně závazný, neboť závazný výklad práva náleží 
pouze soudům. 
 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Pavla Tománková 
tel. č.: 974 816 619 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 
 

mailto:odbordk@mvcr.cz

